辽宁省2019年初中学业水平考试
美术学科考试说明（征求意见稿）
[bookmark: _Hlk509327490]为贯彻落实《教育部关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的指导意见》（教基二［2016］4号）和《辽宁省深化考试招生制度改革实施方案》（辽政发［2016］23号）精神，坚持立德树人、育人为本，提升学生美术核心素养，塑造完整人格。培养良好的兴趣爱好，为学生终身发展打好基础。发挥考试导向作用，促进学生积极参加形式多样、内容丰富的可操作性的美术活动，提高学生审美素养。经研究制定《辽宁省初中美术学业水平考试说明》，请有关部门认真组织实施。

1、 命题依据
初中美术学业水平考试是衡量学生达到国家规定学习要求的程度，又是完善学生综合素质评价的重要评价内容之一。
命题依据《辽宁省全面深化义务教育课程改革的指导意见》（辽教发〔2016〕91号）、《辽宁省教育厅关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（辽教发〔2017〕55号）、《义务教育美术课程标准（2011年版）》、人美版教材（现行使用教材）。

2、 命题原则
1.基础性和规范性。关注学科技能和学科素养并重，注重对学科基础知识、基本技能的全面考查，合理地确定试卷结构，灵活地设置题目，完善测试题型，客观真实地对学生美术学业水平进行评价，全面地反映学生的美术素养。杜绝偏题、错题、怪题。
2.全面性和科学性。以视觉形象的感知、理解和创造为特征，全面凸显美术学科的视觉性、实践性、人文性、愉悦性。落实美术核心素养理念。试题依托教材、贴近生活、注重应用，鼓励学生独立思考和创造性地解决问题，促进学生个性形成、全面发展。避免出现知识性、观点性、技术性等错误。
3.思想性和人文性。遵循教育规律和学生身心成长规律，全面渗透社会主义核心价值观，继承和弘扬优秀传统文化，贯彻落实党的教育方针。旨在考查学生美术学习能力和核心素养，注重引导教师、学生关注生活，关注美术现象和美术文化。

3、 考试内容及要求
美术考试包含过程性考查及纸笔测试两方面。
（一）过程性考查内容及要求
过程性考查旨在遵循美术教育教学规律，引导教师科学设计课程实施教学，促进学生积极参加美术学习与实践。
注重考查学生参加美术国家课程的态度、过程及成果。要求保证美术课的出勤率，不得随意缺课或在课堂进行其他学科学习。各领域考查内容参照纸笔测试内容要求，形成教材要求的日常作业，建立个人学习成长档案袋。
（二）纸笔测试内容及要求
依据《义务教育美术课程标准（2011版）》及人美版教材（现行使用教材）的要求。
1. 造型·表现领域相关内容及要求
内容：教材内关于透视、色彩、构图、比例等知识；速写、素描、色彩画、中国画、版画、漫画等表现方法。
要求：能探索传统和现代的媒材与技术，能使用各种工具、材料和美术语言，表现或创作具有一定思想和文化内涵的美术作品。用草图、照片和文字记录自己的创作表现过程和想法，并能用美术表现形式，来解决学习和生活中的问题。
2. 欣赏·评述领域相关内容及要求
内容： 教材内关于不同时代和文化的美术作品；中外著名美术家即流派；设计作品；中国传统工艺；中外优秀建筑作品；书法与篆刻作品；新媒体艺术作品；现实生活中发生的美术现象及相关图片报道等。
[bookmark: _GoBack]要求：能根据形式美原理，分析比较自然、日常生活和美术作品中美的多样性和丰富性；认识重要的美术家及流派、风格、艺术文化价值；能运用描述、分析、解释、评价的鉴赏方法，判断生活中各种视觉文化现象；形成鉴赏美、品评美的审美判断能力。
3. 设计·应用领域相关内容及要求
内容：教材内关于设计的形式原理与方法；面材、线材、体材等媒材特性；民族传统纹样等。
要求：能够用设计草图表达设计意图，借鉴艺术家或设计师的创意想法和创作手段，能用传统和现代的材料、工具与方法进行有创意的设计与表现，美化环境生活。
4. 综合·探索领域相关内容及要求
内容：教材内关于跨学科相关美术创作表现；学校与社会的时事研究与美术表达；改善人类生存环境的相关美术设计；运用信息技术进行美术设计表达等。
要求：能够结合主题活动提出研究方案、整理分析素材、创作与展示，表达自己对美术与人类生存环境、美术与传统文化、美术与多元文化之间关系的认识和理解。形成综合运用知识和各方面素质协调发展的能力。

4、 考试形式、时间及试卷结构
（1） 纸笔测试的考试形式
笔试、开卷，限时独立完成
（2） 纸笔测试的考试时间
90分钟
（3） 纸笔测试的试卷结构
1．题型结构
本试卷内容分为选择、连线、简答、实践四种，其中选择题均为单项选择考查，连线题考查学生的文化理解与审美判断能力，简答题考查学生的图像识读与审美判断能力，实践题考查学生的美术表现与创意实践能力。
2.分值与难度结构
纸笔测试分值为50分，过程性考查分值为50分，合为100分。转为A、B、C、D四个等级，纳入学生综合素质评价中。其中85—100分为A等，75—84分为B等，60—74分为C等，0—59分为D等。
在试题难易程度上，低、中、高三档试题分值的比例为7∶2∶1。

5、 注意事项
（一）加强组织领导。各地教育局负责本区域美术学科初中学业水平考试具体实施工作，确保本区域初中美术学科学业水平考试安全顺利实施。
（二）严格考试管理
1.确保命题质量。加强命题队伍建设，建立命题人员资格标准和命题专家库，强化命题人员培训。提高考试命题的科学化和专业化水平。
2.做好阅卷工作。各市要加强对阅卷人员的培训，建立高素质初中美术学业水平考试评卷队伍。统一阅卷程序、标准和方式，加强对评卷工作的检查、监督和指导，确保评卷质量和公信度。
（三）做好宣传引导。美术学科初中学业水平考试改革是推进素质教育的关键环节。通过考试促进学生、家长对于美术学科的重视。
6、 考试题型示例
参照人民美术出版社义务教育教科书《美术》（7-9年级）全六册教材。
选择题示例： 下面哪幅作品主要运用了装饰色彩来表达（    ）
A.《春山积翠》B.《富春山居图》 C.《捣练图》 D.《莲花飞天藻井》
答案要点：知道中国画的画面设色特点，能理解装饰色彩的色彩运用方式，四个选项均为本册教材中出现的学习内容，从四个选项中进行对比，能准确选择答案。
 内容标准：八年级上册/造型表现/3.用装饰色彩来表达/装饰色彩的画面运用特点。
题目难度：中

连线题示例：请将手绘线条作品与相应的立体表达方法连接起来

 A．表达直观感受的方法      B.表达结构分析的方法      C.表达主观理解的方法
答案要点：能否根据三种不同表达立体方法的要点，做出准确判断。如：桌子画成透明的，重点表达桌子的结构，即是结构分析法；桌子画成圆的，而桌腿却画在一条水平线上，不考虑透视，即是主观理解法；严格按照透视规律表现沙发的真实感受则是直观感受法。
内容标准：七年级下册/造型•表现/2.手绘线条图像-物象的立体表达/能辨别物象立体表达的几种基本方法。
题目难度：易

简答题示例：宋代山水画家郭熙在《林泉高致》中说：“诗画同源，诗是无形画，画是有形诗。”中国传统历来认为诗与画有着密切的联系。请你从下面三幅插画中为李白《月下独酌》这首诗的前四句“花间一壶酒，独酌无相亲。举杯邀明月，对影成三人。”选出最恰当的一幅配画，并说明理由。

         A                          B                         C
答案要点：认识插画与文学作品的重要关系，能在理解文学作品的基础上，创作贴切表达文字意境的插画。C图更恰当更全面的体现了《月下独酌》这首诗，此插画中既有“花间”、“明月”的环境美和色彩美，又有“独酌”、“举杯”的动作美，还有“邀明月”、“对饮”的意境美。A图和B图则表现的不够全面。
内容标准：九年级下册/11.为文学作品配画/能在理解文学作品的基础上，创作贴切表达文字意境的插画。
题目难度：难

实践题示例：请标出下图的五大调子，并尝试将其变成一幅黑白装饰画。

答案要点：是否掌握亮面、灰面、明暗交界线、暗面、反光五大调子。能否灵活运用点线面黑白灰完成一幅具有装饰美感的黑白装饰画。
内容标准： 九年级上册/5.明暗与立体的表现/知道明暗色调形成的基本原理和变化的基本规律。6.黑白装饰画/能区别黑白装饰画和素描，描述黑白装饰画的美，能独立创作一幅具有美感的黑白装饰画，传递审美情趣。
题目难度：中
image6.jpeg

image7.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg